
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 759 del 30/05/2022

Oggetto: AREA TECNICA - Finanziamento Regionale spettante alla Provincia di Prato 
per la manutenzione delle strade regionali per l'anno 2022 - Accertamento in entrata.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 Autorizzato:

• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal  Decreto del  Presidente della  Provincia  n.  16 del  28.04.2022 mediante il  quale alla 

dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa;
• dal  decreto  del  Presidente della  Provincia  n.  17 del  28.04.2022 mediante il  quale  alla 

dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica;

Visti:

• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs. 
56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;

• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;

• la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 - Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 - 
Approvazione”;

• la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2022-
2024 e relativi allegati. Approvazione”;

• l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la 
Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

• l'atto del Presidente n. 30 del 14.04.2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022 (parte 
obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 - Approvazione”;

Visti altresì:

• la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  206 dell’  28.02.2022,  con  la  quale  è  stata 
approvata l’assegnazione alle province e alla Città Metropolitana di Firenze delle risorse 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



finanziarie, al fine di consentire alle stesse di disporre dei fondi per la manutenzione delle 
strade regionali per l'anno 2022 ed in particolare per la Provincia di Prato della somma di € 
267.361,62 (spese correnti) e € 98.610,16 (spese in conto capitale);

• il Decreto della Regione Toscana Settore Programmazione Viabilità d’Interesse Regionale 
–  Direzione  Politiche  Mobilità,  Infrastrutture  e  Trasporto  Pubblico  Locale  n.  6717 del 
05/04/2022, con il quale la regione Toscana ha stabilito, tra l’altro:
◦ di impegnare, ai sensi della D.G.R. n. 206 dell’ 28.02.2022, la somma di € 267.361,62 

(spese correnti) e € 98.610,16 (spese in conto capitale) a favore della Provincia di Prato 
per la manutenzione delle strade regionali per l’anno 2022;

◦ di  liquidare,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  206  dell’  28.02.2022 e  sulla  base  delle 
rendicontazioni presentate per l’anno 2021, il 70% delle somme spettanti alle Province 
e alla Città Metropolitana per la manutenzione delle strade regionali,  ed in particolare 
la somma di  € 187.153,13  (spese correnti) e € 69.027,11  (spese in conto capitale) a 
favore della Provincia di Prato, che risulta già pervenuta in termini di cassa;

◦ che il restante 30% sarà erogato, ai sensi degli artt. 44 e 45 del Regolamento di 
attuazione della l.r. 36/2001, in quanto compatibile con il D.Lgs. 118/2011 e con i  
principi contabili generali e applicati ad esso collegati, a seguito della presentazione 
da parte delle Province del  Piano neve per l’inverno successivo, a seguito della 
comunicazione da parte delle province circa la quota dei proventi di cui al comma 
3ter  dell'articolo  23  della  l.r.  88/98  e  a  seguito  delle  eventuali  integrazioni  alle 
rendicontazioni presentate.

Dato atto che per quanto riportato sopra è necessario provvedere ad accertare in entrata sul 
Bilancio di  Previsione 2022/2024 la somma di complessiva di € 365.971,78 (giusto Decreto n. 
6717/2022), nelle seguente modalità:

-  €  98.610,16   a  valere  sul  Capitolo  861 “TRASFERIMENTO  C/CAPITALE  DA RE  GIONE 
TOSCANA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE EX ANAS (CAP. 26010/2/15/U)  – 
Piano finanziario – Siope 4.02.01.02.001  – Class Arm. 4.02.00 );
-  €  267.361,62 a  valere  sul  Capitolo  259/E  “Trasferimenti  correnti  da  Regione  Toscana  per 
manutenzione  ordinaria  strade  regionali  (CAP.3533/5/U)  –  Piano  finanziario  –  Siope 
2.01.01.02.001 – Class Arm. 2.01.01);

Dato atto  che non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto di  interessi in capo ai 
soggetti  di  cui  all'art.  6  bis  della  L.241/1990  come  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  L. 
190/2012";

Visti:
- l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/00;
- l’art. 179 comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/00;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 4, c. 2, del D.Lgs. n. 165/01 e Art. 107 del D.Lgs 
n. 267/2000;

DETERMINA

• di  provvedere, per  i  motivi  sopra  espressi,  all'accertamento  in  entrata  sul  Bilancio  di 
Previsione  2022/2024  la  somma  di  complessiva  di €  365.971,78 (giusto  Decreto  n. 
6717/2022), nelle seguente modalità:

- € 98.610,16  a valere sul Capitolo 861 “TRASFERIMENTO C/CAPITALE DA RE GIONE 
TOSCANA  PER  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  EX  ANAS  (CAP. 
26010/2/15/U)  – Piano finanziario – Siope 4.02.01.02.001  – Class Arm. 4.02.00 );

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



- € 267.361,62 a valere sul Capitolo 259/E “Trasferimenti correnti da Regione Toscana per 
manutenzione  ordinaria  strade  regionali  (CAP.3533/5/U)  –  Piano  finanziario  –  Siope 
2.01.01.02.001 – Class Arm. 2.01.01);

• di individuare, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento 
nella persona del Geom. Fabrizio Pelagatti del Servizio Assetto e Gestione del Territorio 
dell’Ente;

• di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Direttore Dell’Area Tecnica
(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Accertamento 2022 E 259 2.01.01

  

89 267.361,62

Accertamento 2022 E 861 4.02.00

  

89 98.610,16

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


